y 2 vero

vero etiā incognito modo militibus suis do-  
 natiua largientem: iam vero etiam pro qualitate  
 tunicę eius, quę in nobis fuerit, humilitatis.  
 Quemadmodum terreno regi execrabilis  
 est is, qui illi adstat: & domini sui inimicos al-  
 loquitur ita eum quoq; dominus ab homina  
 tur: qui in oratione assistens, inimundas cogita-  
 tiones recipit. Accedētem canem armis in-  
 sequere: & si impudentius larret, non ei cesse-  
 ria. Pete per luctum: per obedientiam quare:  
 pulsā per longanimitatem. Nam qui sic petat,  
 accipit: qui sic querat, inuenit: & sic pulsanti  
 aperietur. Obserua cautius, ut non temere ac  
 leviter pro fecmina in oratione tua orēs: ne  
 dextris fortasse te p̄sator innudat. Noli cot-  
 poris agas ut sunt, distincte & per partes in  
 oratione deo consacri: ne tibi ipsi insidior  
 sis. Noli illud orationi tēpus deputare: quo  
 tibi etiā necessariis, sive spiritualibus negocis  
 instantiū est: alioquin id, quod præstantius  
 est, tibi funille eripuit. Qui baculum orationis  
 iugiter teneri non offendet: sed etsi offendere  
 cum contigerit: non penitus cadet. Quippe om-  
 nio p̄ic deo vim infert. Eius utilitatem ex iis,  
 quae synaxis tempore contingunt: dæmonum  
 impedimentis colligere possumus. Eius item  
 fructum ex inimici profligatione cognoscimus.  
 In hoc enim cognoui, quoniam voluisti  
 me: quoniam non gaudebit inimicus meus  
 super

superme. Belli tempore clamauis, inquit psalmista, in toto corde meo: videlicet corpore, & animo, & spiritu. Vbi enim sunt duo postremi congregati: illic deus est in medio eorum: neque corporalia, neque spiritualia omnia omnibus eodem modo insunt. Quibusdam enim celerius, quibusdam vero morosius psallere profuit: dum hi aduersus captiuationem, illi aduersus imperiam pugnare se dicunt. Si contra inimicos tuos regem iugiter interpellaueris: cum ad te accedunt: confide: non laborabis: ipsi quippe sua sponte abs te discedent. Neque enim impuri, & contaminati spiritus partuntur, dum coronam ex illorum impugnatione suscipis. Præterea velut ab orationis igne verberati diffugiunt. Fortissimo semper sis anno: deumque magistrum habebis orationis fūc. Non possumus verbis discere aspicere naturā enim id sequitur. Neque orationis pulchritudinem per alterius doctrinam addiscere poterimus. Ipsa enim in se ipsa deum habet magistrum: qui docet hominem scientiam: datque orationem oranti: & benedicit iustorum annos.

D E T R E S T R I C O E L O B E A T A  
trägilitate, & pfectione & resurrectione aīq  
ante cōēm resurrectionē. Gr. XXIX.

Cce nos quoq; qui in profundissimo  
ignorantiae lacu, tenebrisque pertur-  
bationibus

C. L. R. O. J.

badiis, & umbra mortis filius. corporis  
constituti sumus; summa improbitate & au-  
dacia de terrestri caelo philosophari incipi-  
mus. Habet firmamentum hoc stellarum pri-  
oritatem. beatam vero tranquillitas virtutum  
ornamentum. Nihil enim aliud eiusmodi. træ-  
quillitatē esse reor, nisi mentis intimū cœlum  
versatias daemonum ludibria iam æstimans.  
Ille igitur proprie tranquillus & est, & intelligi-  
gitur: qui carnem quidem omni corruptionis  
labore purgauit: mentem vero supra creaturam  
omnem eleuans, omnes illi subiecit sensus;  
atq; vultus domini animam sistens supra vi-  
uum suarum modum in illum se semper ex-  
sendit. Quidam rursus beatam hanc tranquil-  
litatem esse definiunt animæ resurrectionem  
ante resurrectionem corporis. Alii perfectam  
cognitionem dei, ab angelis secundam esse  
aiunt. Hæc itaq; perfectorum perfecta, & in-  
finita perfectio, sicut mihi quidam, qui illius  
gustum ceperat, aperuit: ita iam sanctificataz  
atq; a terrenis omnibus rapit: ut plurimā iam  
carnalis vitæ partem, postq; coelestem hunc  
portum occupauerit: veluti in cœlo per exces-  
sum mentis ad speculationem attollatur. De  
quo bene is, qui fuerat expertus, quodā in lo-  
co ait. Quoniam dei fortis terræ vehementer  
eleuati sunt. Huiusmodi fuisse ægyptium illū  
noimus: qui quoties cum aliquibus orabat:  
manus

manus fuiās diutius in orationē extensas non  
 dimittebat. Est inter huiusmodi beatos alius  
 alio tranquillior. Alius enim fortiter auerfa-  
 tur, atq; odit iniquitatem. alius inexplicabiliter  
 virtutibus ditatur. Etiam & castitas tranquil-  
 litas dicuntur. & merito sancte principium enim  
 est communis resurrectionis, atq; corruptibilitū  
 incorruptionis. Tranquillitatem ostendit qui  
 ait. Sensum domini possideo. Hanc autē qui  
 insinuauit aegyptius, qui se ait non timere do-  
 minum: eam item ille ostendit, qui vt ad se p-  
 turbationes, & tentamenta redirent, orauit.  
 Quis ante futuram claritatem ita ut Symma iste  
 sacra hac tranquillitate dignus habitus est?  
 Nempe celeberrimus inter prophetas David,  
 Remitte mihi, inquit ad dominum, vt rectifice-  
 retur. His autem dei athleta, Remitte, ait, flu-  
 ens gratię tue. Tranquillitatem habet anima,  
 quæ ita in virtutum qualitatem, atq; habitum,  
 sicuti vitiosi in voluptatum traducta est. Si hic  
 finis est gastrimargiæ, se ipsum etiam nō ap-  
 petentem aude ad cibum interpelleat hic p-  
 fecto finis erit continentia, etiam esuientem  
 se continere, natura iam libera, atq; nulli rei pe-  
 nititus obnoxia. Si hic finis est libidinis: in ipsa  
 muta animalia, res q; inanimatas insanire: iste  
 profecto castitatis finis erit: in omnibus, veluti  
 ea sint sine anima, sensus innocuos seruare. Si  
 finis iste avaritiæ est: nunq; cōgregare define-  
 re, vel

re, vel satiauit hic profecto? finis iudicatis eritis  
 nec proprio corpori parceret. Si is accidias est  
 finis: quālibet in requie carere patientia: hic  
 erit patientię finis: ut c̄quis in tribulatione quis-  
 sit, requiem tandem se habere arbitretur. Si hoc  
 est inanis gloriæ culmen etiam, cum nullus  
 adsit, qui laudare possit: fingete simulationis  
 operachę profecto! contrarie rei species erit:  
 si p̄mūq; etiam in compunctu laudanciū nostre  
 intentioni ab inani gloria subripiatur. Si hoc  
 est fructus dīḡ pelagi: nemine præsente initia-  
 ri, atq; efforari: sane istud erit longanimitatis  
 profundus sine sit præsens; sive absens; qui  
 maledictis insegitur: eadem animi tranquill-  
 itate durare. Si hoc species perditionis, vel su-  
 perbię est: in vili atq; humili habitu extollit:  
 istud certe erit saluberrimae humilitatis argu-  
 mentum: in excelsis conatibus, & recte factis  
 humilem tenere mentem. Si hoc perfectę vi-  
 tiositatis argumentum est: omnibus, quæ da-  
 mones inferunt, protinus cedere: hoc ego bea-  
 trissimę tranquillitatis inditum reor: posse ef-  
 ficaciter dicere. Declinante a' me maligno, nō  
 cognoscet, neq; quomodo aduenit: neq;  
 cuius rei gratia: neq; quomodo abscessit: sed  
 omnino ad istiusmodi iam insensibilis sum:  
 qui totas hoc statu dignus habitus fuerit: ad-  
 huc in carne degens ipsum in se inhabitatem  
 deum in omnibus verbis, & operibus, & cogi-  
 tationibus

tationibus ducem & gubernatorem habet.  
 Vnde & quasi ex diuinę voluntatis adito vo-  
 cem quādām per illuminationem interius  
 p̄cipit atq; omni doctrinā humana celsior  
 factus dicit. Quando veniam: & apparebo an-  
 tefaciem deis Neque enim iam fero desideriū  
 vim atq; efficaciam: sed quero quā dedisti mihi  
 ante carnis huius lutum immortalem pul-  
 claritudinem. Qui eiusmodi est: ne multa di-  
 cam: viuit quidem non iam ipse: viuit autem  
 in eo. C H R I S T V S : vt ait qui bonum cer-  
 tamen centauerat: cursum q̄ consumauerat: &  
 fidem seruauerat. Non constat ex uno pretio/  
 so lapide diadema regium: neq; consumatur  
 beata ista tranquillitas: si vel vnā aliquā virtu-  
 tem negligamus. Tranquillitatem intelliges  
 tu quidem cœlestis regis in cœlis regiā: mul-  
 tas vero mansiones eas, quæ sunt intra ciuita-  
 tem istam habitationes. Porro cœlestis huius  
 Hierusalem murum peccatorum remissionē  
 intellige. Curramus fratres rogo, curramus,  
 quatenus ingressu thalami regiæ aulæ potiri  
 mereamur. q̄ si ex aliquo vel onere, vel antici-  
 patione, vel tempore (o calamitatem non fe-  
 rendam) præoccupati fuerimus: vel mansionē  
 aliquā circa thalamū ipsum occupare studea-  
 mus. sūti vero adhuc tepescimus: & remissi su-  
 mus: vel intra mœnia ipsa modis omnibus  
 inueniri curemus. Nam qui ante finem vite in  
 ea non

ea non fuerit ingressus: immo vero illa etiam  
transcenderit in solitudine daemonum, ad vi-  
tiorum cōmorabitur. Idcirco etiam quidam  
orabat dicens. In deo meo transgrediā mu-  
rum. Et alius quasi ex persona dei ait. Non ne  
peccata vestra sunt, quæ separant inter me, &  
vos? Perfringamus o' amici medium sepiς pa-  
rietem: quem male per inobedientiam exadi-  
ficauimus. Accipiamus hinc debiti solutionē  
eo q̄ in inferno dēsit qui sanare, vel debita di-  
mittere possit. Vacemus ergo fratres, & festi-  
nemus. Ad hoc enim in militiam cœlestis im-  
peratoris ascripti sumus. Non lubricum, non  
tempus, non opus causari possumus. quicunq;  
enim per regenerationis lauacrum dominum  
recepérunt: dedit eis potestatē filios dei fieri,  
dicēs. Vacate, & videte, & agnoscite quoniam  
ego sum deus, tranquillitas q̄, & a' vitiis redē-  
ptio. Ipsi gloria in sæcula sæculorum Amen.  
Suscitat quidem a' terra mentem inopem:  
atque a' stercore vitiōrum erigit pauperem  
beata tranquillitas: quæ videlicet liberatio a'  
vitiis, cordis q̄ munditia est. laudatissima ue-  
ro, semper q̄ ueneranda charitas collocat cū  
principibus populi domini: & sedere facit cū  
spiritibus angelicis.

De vinculo

DIVINCVLO TRIVM PRINCIPALium virtutum fidei spei & charitatis.

Ge. XXX

Vnc itaq post prædicta omnia magis in nent fides, spes, charitas. Tria hęc, quibus reliqua omnia coniunguntur atq arctissime colligata continentur. Maior autem ex his charitas est. Deus enim nite appellatur. Evidem harum virtutum, primam radium, secundā lucem, tertiam circulum intelligo: ex quibus omnibus unus splendor atq una claritas efficitur. Deniq prima facies omnia, & condere potest: sequens dei misericordiam circuit, & inconfusam facit: tertia vero manq excidit: neq vñq currere desistit. neq eum, qui a' beata infania vulneratus fuerit: ultra quiescere iam finit. qui de charitate loqui instituit: de deo profecto loqui nititur. Enim uero de deo verba facere, & anceps simul, & periculorum est iis, qui parum caute quid moliantur aduertunt. Sermo de charitate folis angelis notus est: atq illis ipsis per efficaciam illuminationis est cognitus. Charitas deus est. Eius vero finem qui loqui instituit: cæcus cum sit: in abysslo metiri harenam cupit. Charitas quidem secundum qualitatem similitudo dei est, quanta in hominibus fieri potest: secundum efficaciam autem ebrietas est animę:

animæ: secundum proprietatem vero fons est  
 fidei: longanimitatis abyssus: altissimumque hu-  
 militatis pelagus. Charitas denique perfecta cu-  
 iusque aduersæ prauæque intentionis, cogitatio-  
 nisque deposito. Charitas enim non cogitat ma-  
 lum. Charitas, & tranquillitas, & filiorum adop-  
 tio solis nominibus distincta sunt. Sicut enim  
 lumen, ignis, & flama in unam actionem con-  
 ueniunt: ita de his quoque intelligendum est.  
 pro defectus, illustrationisque mensura timor  
 ineft animæ. Nam qui sine timore est: aut cha-  
 ritate plenus, aut in anima mortuus est. Ex per-  
 fecta tamen charitate verus & sanctus timor  
 domini nascitur: ex quo rursus dei amor pro-  
 ficietur. Nihil absurdum, vel iniquum facere  
 videbimus: si ab humanis rebus desiderii, &  
 timoris, & studii, & zeli, seruitutisque, & amo-  
 ris dei exempla ceperimus. Beatus qui tali in-  
 deum feruet amore: quali turpis, atque vefanus  
 amator in eam mulierem, quam diligit, flagrat.  
 Beati, qui sic dominum timent, sicut rei, &  
 morte multandi iudicem ac torrem metuunt.  
 Beatus, qui ita vera solicitudine solicitus erga  
 deum est: ut sunt prudentes serui erga domi-  
 num suum. Beatus, qui eo zelo virtutibus in-  
 uigilat: quo zelotypi circa uxores suas. Beatus,  
 qui sic in oratione domino assistit: quemad-  
 modum ministri, qui regi adstant. Beatus que-  
 ita dominum ut homines iugiter platare, atque  
 obsequio

obsequia tueri contendit. Non ita mater laetitia pueri, ut charitatis filius domino adhaereat semper consuevit. Is qui veraciter eius, quem amat, semper sibi proponit faciem: eamque intentus summa cum voluntate complectitur; nempe qui eiusmodi est: non iam vel in somnis potest conquiescere; sed tunc quoque eum, quem desiderat, videt: atque cum illo una imoratur. Sic in corporibus, sic in corporeis rebus fieri solet. Hoc iacula vulneratus quidam dicebat de se ipso, id quod admirari equidem. Ego dormio, propter naturae necessitatem; & cor meum vigilat per amoris magnitudinem. Id insignum tibi erit, o virorum optime: quod cum interierint ferre bellua a ceruo: anima tunc maxime concupiscit, & deficit ad dominum charitatis igne, veluti quodam spicchio percussa. Famus quidem efficacia, & causa incerta simul & obscura est. Sitis vero aperta atque manifesta, ardoreque Solis omnibus significati. Quocirca & is, qui deum cupiebat, aiebat. Sitavit anima mea ad deum, fontem viuum. Si facies eius, quem diligimus: verissime nos totos immutat; serenosque & latos ac sine mero re efficit; quid actura est domini facies inuisibiliter in animam ab omnibz labore mundatam aduenientiss? Timor quidem quoties ex intimo cordis prodierit affectu: liquefacere, atque consumere fortes consuevit. Confige enim inquit a timore tuo carnes meas.

meas. Sancta autem charitas nonnullos quidem vastare, & consumere solita est secundum eum, qui dixit. Vulnerasti cor nostrum: unline rasti cor nostrum. Quosdam uero etiam exaltare facit: ac totos irradiat. In ipso enim ait, sperauit cor meū: & adiutus sum: & reflotuit caro mea: & gestiente corde uirescit facies. Cum uero iam totus homo diuinæ charitati fuerit unitus: atq; fere' (ut ita dixerim) commissus: tunc etiam exterius in corpore ueluti per speculum quoddam claritatem serenitatemq; animæ ostendit. Eam gloriam consecutus est Moses ille dei speculator. Atq; ii , qui huiusmodi equalē angelis gradum adepti sunt: saepe cibi corporalis obliuiscuntur: immo uero illum rarius appetunt. nec sane mirum. Nam si saepe etiam contraria affectio cibi memoriam exclusit: reor eum, qui haec incorruptibilia gustauerit: cum supra naturā factus sit: nulla iam corporis imbecillitatē detineri. Id enim ueluti iam incorruptibile effectum, per castitatis flammam expiatum est: qua scilicet omnis reliqua flama perrupta, atq; extincta est: immo uero ne ipsum quoq; sibi oblatum cibum cum uoluptate ulla suscipere omnino posse arbitror. Aqua quidem subterranea uirgulti radicem irrigat. horum uero animas cœlestis ignis nutritre consuevit. Incrementum timoris initium est charitatis. finis uero castitatis theologiaz argumētū

argumentum est. Cuius deo perfecte sensus  
estis sunt: hic ab eo uerbis eius in secreto in-  
struitur, atque eruditur. Nisi enim illi deo copu-  
lat fuerint: graue, ac periculosem est deo  
loqui. Substantiale quidem uerbum castitatem  
perficit, presentia sua mortificas morteai. hęc  
autem cum mortificata fuerit: protinus theo-  
logię discipulus illuminatur. Verbum dei, qđ  
ex deo est: castum est, permanens in seculum  
seculi. Qui enim deum nō cognovit: schola-  
stice loquitur. Castitas discipulum theologū  
facit, per se ipsum assentem trinitatis dogma-  
ta, qui diligit dominum: fratrem suum an-  
tea dilexit. prioris enim demonstratio secun-  
dum est, qui diligit proximum: nunq aduen-  
sus illum obloquentes tolletabit. Qui se  
deum dicit diligere: fratri qđ suo irascitur: simi-  
lis ei est, qui in somnis currit. Fortitudo chari-  
tatis est spes, per hanc enim mercedem chari-  
tatis expectamus. Spes est incertarum diuina-  
rum opulentia. Spes est indubitatus ante the-  
saurem thesauros. hęc laborum requies: hęc  
charitatis ianua est: hęc desperationis iugula-  
tio: hęc absentium imago est. Spei defectus  
exterminatio est, charitatis. Simul atq; illuxit  
spes: charitas apparuit. huic annexi sunt labo-  
res: ex hac pendent fatigations: hanc misera-  
cordia circūdat. Spe subnixus monachus acci-  
die ingulator est, ex illa huius gladio trium-  
phans.

phasis. Spem parit diuinorum ministerium ex-  
 perientia nam qui hec expertis non est  
 non sine hesitatione perficit. spem solvit ira-  
 cundia. haec enim non confundit: ut autem  
 iracundus unq; exibone stus. Charitas p-  
 phetic indultrix est. Charitas pdigia fieri pre-  
 stat. Charitas illustrationis abyssus est. Char-  
 itas fons ignis est: qui quanto inundat magis:  
 tanto fitientem amplius exuendo consumit.  
 Charitas angelorum status est. profectus q; se  
 culorum. Annuntia nobis id decora inter vir-  
 tutes ubi pascis oves tuas ubi moraris in me-  
 ridie. Illuminam te: inniga nos: deduc nos ora-  
 mus. iam enim ascendere cupimus ad te. tu  
 quippe dominaris omnium. nunc autem in  
 intimitate penitentibus vulnerasti animam meam:  
 nec possum continere flamam tuam. Quo-  
 cumque te laudauerit, proficisci. Tu domina-  
 ris potestati manus: motum autem fluctuum  
 eius tu mitigas: atque mortificas. Tu humilias  
 ut vulneratum superbam cogitationem: in  
 brachio iniurias tuas dispersisti inimicos tuos:  
 inexpugnabiles! q; facis amatores tuos: quo-  
 na uero modo Iacob te scalæ innixam uident,  
 addiscere festino... Quęso quęnam sic ascen-  
 sis istius species audie scisciranti nihil loquar  
 res qui modus quod compendium illius com-  
 positionis graduum: quos uelut ascensiones  
 in corde suo disposuit amator tuus: quis py-  
 terea

terea sit horum numerus scire sicutiebam: quamquam'q; cursus illius tempus sit. Doctores enim annuntiauit is, qui luctam tuam, visio nem'q; didicerat. ceterū clarius aliqd noluit, imo vero non valuit dicere. Illa vero dicam magis propriet, ut puto. Ille vero veluti e' cœlo mihi visa regina in auribus anime meę colloquens ait. Nisi soluari ista crassitudine o' feruens amator: speciem meam cuiusmodi sit addiscere non potes. Scala vero virtutum specialem compositionem te doceat, an ipsius ego vertice confirmata sum; sicut de me magnus ille arcanorum cognitor aiebat. Nunc vero manent fides, spes, charitas, tria hæc: maior autem omnibus est charitas.

Is, qui in libro vita homina sua ascribit volunt: optimam cursus viam liber iste apertius ostendit. Hunc enim per legentes inueniemus absq; errore sequi se volentes ducere, atq; ab omni lapidis offensione seruare illæfos: scalam'q; nobis a' terrenis usq; ad sancta sanctorum erectam præferentem, deum'q; dilectionis ipsius culmini innixum indicantem. Quam scalam (vt reor) supplantator ille vitiorum Jacob in cubili exercitationis quiescens vidit. Cæterum ascendamus quæso prompte, atq; fideliter intellectualē hunc, atq; coelestem ascensum: cuius quidem initium est terrenorum omnium abrenuuntiazatio:

C L I F O S C H O L

titio: finis vero charitatis deus; etiam si illi tunc  
Scendite fratres, ascendetis, a ascensione  
in corde prompte disponentes, eiusque  
memores, qui ait. Venite ascendamus  
in montem domini, & in dominum dei nostri  
qui perfecit pedes nostros sicut cerul: & super  
excella statuit: ut vincamus in via sua. Currite  
obsecro cum illo, qui ait. festinemus, donec  
occurramus omnes in unitate fidei, & agnitionis  
dei in uitam perfectum, in mensurata  
etatis plenitudinis C H R I S T O : qui per vi  
sibilem etatem triginta annorum baptizatus  
trigesimum gradum in spiritali scala fortius  
est. Quippe charitas deus est. Illi laus, illi imperium,  
illi fortitudo, illi bonorum omnium  
catena ineft, fuitq; & erit in infinita saeu  
la. Amen.

F I N I S.

**E I V S D E M A D P A S T O R E M S E R.**  
mo, in quo docetur qualis esse debeat  
rationalium oium pastor.

**N** Inferiori quidem libro extremum  
ego te omnium o' venerande consti-  
tui: in superno aut primum omnium  
nostrum fore mihi ipse persuasi. Est enim ve-  
rax illa definitio, qua dicitur. Erunt nouissimi  
seruos humilitate, primi dignitate. Pastor est  
proprie, qui perditas per yitiū rationales oves  
per industria suam, & orationem requirere,  
& diligere potest. Gubernator est, qui a' deo,  
propriis q̄b labonibus speciali virtute percepta,  
nō solum ex tempestate, sed ex ipso quoq̄b pro-  
fundonauem trahere, atq̄ illæsan seruare po-  
test. Medicus est, qui corpore, & animo sanus  
atq̄ integer nullo horum gratia medicamento  
indiget. Doctor ille re vera est, qui specialem  
librum scientiaz digito dei, videlicet illustra-  
tionis vi & efficacia conscriptum ab illo per  
se ipsum accepit: nulla' q̄b iam librorum cete-  
rorum illi necessitas est. Minime doctori-  
bus conuenit ex exemplaribus instruere: sicuti  
neq̄ pictoribus ex tabulis veteribus imagines  
exprimere. Qui inferiores docere instituist: su-  
perne, atq̄ ex sublimi edoce: & figura atq̄ ha-  
bitu intimo alterum erudi. Noli eius obliu-  
isci, qui ait. Non ab hominibus, neq̄ per homi-

z 2 nem

nem magisterium aecepi, neq; edoctus sum.  
 neq; enim possibile est ut infimi infimavnuā  
 curēt. Optimus gubernator seruabit nauem:  
 bonus q; pastor viuificabit, atq; morbias fa-  
 mabitoes. Quanto ous pastorem indeſinen-  
 ter proficiendo ſequuntur: tanto pro eis il-  
 le patrifamilias rationem amplius reddet.  
 Lapidet sermonibus pastor eas ous, quæ vel  
 per desidiam, vel per gulæ concupiſcentiam  
 retro remanent. Eſt enim & hoc boni paſto-  
 ris argumentum: Quoties ous ex ardore,  
 vel aduſtione Solis, immo vero corporis dor-  
 mitate coepint: tunc ad cœlum intuens pa-  
 stor, vehementius pro ipsis, ac ſuper eas inuigi-  
 let. Iſlo enim maxime incendiī tempore plu-  
 rimæ luporum mortibus patere ſolēt. Verum  
 & ſi ipſe, vt in ouibus viſibilibus fieri ſolitum  
 eſt illius aduſtionis tempore caput anime in-  
 fra in terram inclinet: habemus eum; qui di-  
 xit: Cor contritum, & humiliatum deus nō  
 ſpernet. Cum vero perturbationum eenebri,  
 & nox gregem apprehenderit: ſtatue immo-  
 biliter canem: qui ad dōminum latret in no-  
 eturna cuſtodia. Neq; enim inconueniens eſt  
 canem animum tuum intelligere belluarum  
 interfectorum. Et hāc quippe naturæ proprie-  
 tam bonus dominus noster eſſe voluit: vt,  
 cum medicum viderit infirmus: lætetur: etiam  
 ſi nihil ab eo fortassis commodi capiat. Sint  
 tibi

tibi quaque, o' Venerande mihi, emplastrum non  
maculæ, collyria, potiones, spicæ, vel penicillæ,  
phlebotomia, id est emissoria sanguinis, can-  
teria, vñctiones, medicamina. somnum indu-  
censia, gladius, ligature, & ea, que anautia di-  
ciunt, videlicet nausēa priuatio. Nam si his os-  
mnibus indigentia non videat quomodo  
artem ostendere possumus. neq; enim verba,  
sed rebus merces redditur. Emplastrum est men-  
dicina passionū visibilium, sive corporalium.  
Potionis testimoniis morbis remedetur, fortes q; in-  
visibiles evacuat. Nouacula est mordes igno-  
minia, qua elationis extergitur putredo. Cole-  
lyxiam est acerba quidam, atq; aspera, sed qua  
post modicum curat, inuestio. phlebotomia  
est celestima invisibilis foetoris exinanitio.  
Phlebotomiū proprie est dura prossus pro-  
fusus sanguentium, atq; artis inuestio. Peni-  
cillum est ea, qua post sanguinis emisione,  
sive chirurgia, per placidos gratos blandosq;  
ac molles medici sermones sequitur cura, &  
refrigerium. Cauterium est finis, atq; poena,  
qua ad certum tempus in poenitentiam cle-  
mentes datur. Undio est ea, qua post cauterium  
sive per sermonem, sive per baruum admuni-  
tionem languentē sequitur consolatio. Semini  
serum medicamentum est, quod obedientis  
omnes excipere, ac per subiectionem requiem  
illi, insomnemq; somnum indulgere, san-

z 3 etiamq;

100. S. E H O L I M P

etiam'q; cætitatem per quā bona sua non videat, inducere solitum est. Vincula, siue ligatus sunt, quibus si, qui inanis gloria hæc tenus soliti moliebantur: per tollerantiam vñq; ad mortem vincuntur: atq; in sui odium firman-  
tur. Ultimus omnium gladius est, terminus felicitatis, vñq; sententia ad excidendum spiritu-  
liter mortificatum corpus, ac putre membrū-  
ne reliquis quoq; eius contagio communis fiat.  
Beata sane est in medicis naufragi priuatio: in  
iis autem, qui prefuerū passionum omnium va-  
catio. Illi enim, si non perturbentur a'nausea:  
omnis foctoris curationē impigre occurent.  
hi vero omnem emortulam animam suscitare  
poterunt. Atq; haec vna ex prelati orationib;  
bus sit: quā oret intentius, ut omnibus secun-  
dam singulorum merita affici, atq; conuenire  
possit: ne forte vt Iacob ipse: quoq; & dilectū;  
& socios ledat, quod hi pati maxime solent:  
qui nondum animæ sensus exercitatos perfe-  
cte, habent ad discretionē boni, medii, ac ma-  
li. Summa sane prelato confusio est, id vt di-  
scipulo donetur orare, quod nondū ipse pos-  
fideat. Sicut qui faciem regis aspiciunt: eius'q;  
sibi amicitas conciliauerunt: possunt iam mi-  
nistros eius omnes fortasse, & ignotos, siue  
etiam inimicos, si velint, reconciliare regi:  
sac'q; gloriæ participes facere: ita velim & in  
sanctis intelligas. Summos quippe, & venos  
amicos

amicos quosdam amicos q; obtemperante  
fonsatis vero coguntur ab eis conuenit sane;  
multum q; ecclesiasticos habere intelle-  
ctuales amicos. Nemo enim aequus ut illi, no-  
bis ad virtutem conferre, atq; opitulari potest.  
Narrauit mihi quidam famulus, atq; amicus  
dei: q; semper quidem maxime tamen in so-  
lemnitatibus dominicis annuis deus famulos  
suis gratiis, ac muneribus donat. Medicus p-  
fecte debet esse integer, ac vitiis liber: ut certo  
tempore possit maxime iacundum se fingere.  
Visi enim fuerit huiusmodi perturbationibus  
penitus liber non poterit rursus absq; pertur-  
batione ista simulari. Vidi equum adhuc pa-  
rum exercitatum aqui, cum freno astus quietos  
incederet: relaxato modice freno, domino  
suo repete insidiatus est. In duabus spiritibus  
vt plurimum hoc problema consuevit acci-  
dere, qui inquirere hoc volat: cum labore in-  
quianter, tunc maxime ea, que medico data est  
a deo, sapientia cognoscitur: cum eos mor-  
bos, qui plurimis insanabiles fuerant, ipse tu-  
care potuerit. Non ille magister admirandus  
est, qui ingeniosos, ac peritos pueros sapien-  
tes facit: sed is, qui imperitos, atq; insipientes,  
& eruditos & sapientes efficit. Tunc etiam ma-  
litum laudatur ingenitas: omnibus q; con-  
spicua sit: cum in equis parum idoneis vicez  
neque nos q; seruauerint. Si acceperisti a deo

z 4 gratia

gratiam tempesantes prius dundi pueris illis  
 apertus, si in tuis suis aliis quia et in tuis sagis  
 cauillulis eris: qui gubernatorum tibi pri  
 omnibus creditus es negligenter securis, qd  
 sis? Vidi medicos, qui cum infirmis morbo  
 sum tuas fac non paucis diebus sibi ipsi, & il  
 licet maximi laboris, & expensis causa fuerint,  
 quanto is, qui present subditorum, & que eorum  
 erant, qui ex estranei, & sibi crediti non sunt  
 maiorum erga se fidem, ac devotionem vide  
 interrogando debet scipit omni studio feruare  
 eamque in omnibus, que vel agit, vel loquitur  
 sciens, opinies in se, veloti in propofita ex  
 plar intencione, qd omnia, quae ab eo vel sunt,  
 vel dicuntur, diffinita aliquis legem, quia pre  
 tenit non licet prouide. Verum pastorem cha  
 zinas indicat propter lehim charitatem pastor  
 ille supremis crucifixus est. Bona omnia, que  
 in aliis videris: tua facere contende per imita  
 tionis itudinem et tibi fama & confusione me  
 teres. Non te pigate inbecillitatem verbis don  
 tristare ad tempus: ne per tuum execrabile si  
 lentum infirmus longe tempore egrotet, vel  
 moriatur. Multi, cum ex gubernatoriis silentio  
 prospere se nauigate arbitratentur: impege  
 sunt repente in saxa, & scopulos. Audiamus  
 quid Paulus ad Timotheum dicat. Insta, in  
 quis, opportune, iportune. Opportune ego di  
 ci arbitror cum ii, qui arguantur: increpatio  
 nem

nem libenter tollent. Importante verbū, cum  
increpationibus arguuntur, qui corripuntur.  
Nam & nemine sepe scilicet somnis etinam  
aquis. Solent, qui proficiunt per turbas ex humi-  
litate virare reverenterque vallisq; discipulis  
tepidius dicere. vel erat omnino nescire. Sed  
non debent in errando disformandis q; disci-  
pulis magistri officium, acq; autoritatem de-  
clinare. verū quid fieri debeant p̄ceptia q; do-  
minica ex diuinis literis docere. Audiamus  
diuinam scripturam p̄dētem de quibusdam.  
Ableinde eam: ut quid etiam terram occupate?  
Et. Auferte malum ex vobis ipsis. Et rursus.  
Noli orare pro populo isto. Et pro Saule Sa-  
muel orare prohibetur. Hęc omnia cognoscere  
pastorem decet. In quibus, quando, & quo  
modo fieri debeant deo. quippe nihil verius  
est. Si quis seorsum reprehensus non confun-  
ditur, neq; erubescit hinc, si coram multitudo  
corripiatur impudentio: sicut ac sponge salutē  
vita exerabitur. Et illud sollicitate revulue, quod  
a multis infirmis praeceptibus fieri vidi. qui dū  
sunt in infirmitatem non ignorarent: medicos  
vitio elepteati sunt vi se ligarent: ðe vi volun-  
taria curarent: eo q; spiritus quidem proptos  
eret, propter futuram spem: caro autem infir-  
mita, propter inuetatum cōstitudinem: Ego  
itaq; hęc videns, medicos, vt eis acquiesceret,  
braui. neq; vero viatuſis aduentientibus dux  
angustā,

angustam & aram viam sed per paucos  
 sed ne suave quidem iugis, & onus lehe omnibus  
 polliceri debet: sed exegitare magis, atq  
 triscere debet antidote: & illis quidem, qui pec  
 catorum molibus oppressi faciles, ac pronti in  
 desperationem sunt: secundum antidotum, eō  
 uenit, eis vero, qui ad elationē, sui'q; inanera  
 existimationē procliuiores sunt: primū il  
 lud utile erit. Quidam iter longum profecturi,  
 cum viam ignorarent: sciscitando rectum cur  
 sum tenuerunt: & absq; periculo reuersi sunt.  
 Alii, cum viam se scire putassent: securi pro  
 fecti circa itineris medium oberrauerant: aut  
 perierunt: vel reuersi imparati ad tribulatio  
 nes innuenti sunt. Vsū felices sunt, qui peritū  
 dinem nacti fuerint ita contra intelligendum  
 de iis, quibus contra evenit. Vbi amor dei cor  
 tetigit ibi verborum metus vltra non praenau  
 let. Vbi gehennę timor, illuxit: ibi laborum  
 omnium tollerantia floruit. Vbi regni species  
 insinuat: ibi inferiōrum omnium firmat:  
 despectio. Debet bonus & probus magister  
 militum singulorū, qui sub ditione sua sunt:  
 stationem, atq; ordinem nosse. Forte etiam in  
 ter eos sunt singulares pugnatores: qui vltra  
 cōmilitones suos honorari debeant: & cum  
 illo pariter sedere. Non potest gubernator so  
 lus absq; nautarū ministerio seruare nauem:  
 neq; medicus infirmum curare, nisi prius ab  
 eo exoratus

eo exortatus fuerit: ac proderido vulneris tota  
 fide ad illum infirmus conuertatur. Qui eru-  
 bescant medicos: vulnera putrefacte fecerunt.  
 Dum paſcuntur oves: non definet pastor ser-  
 monis instrumento ut: atque id maxime, cum  
 ebdormire coepерint. Nihil enim ita lupus me-  
 uit: ut pastoralis instrumenti concentum. Is,  
 qui praesest: neque semper seipsum irrationabi-  
 liter humiliare, neque rursus insipienter debet  
 extollere. Cum Paulum videat in utraque re cau-  
 tissime pergentem. Plerunque dominus subdi-  
 votum oculos, ne quosdam ducis sui defectus  
 aspiciant, claudit: quos ipse aperiens infidelita-  
 tem genuit. Vidi eum, qui precerat: sua ex hu-  
 militate propriis filiis consulere. Vidi item aliū,  
 qui, cum insipientem suam sapientiam per su-  
 am elationem manifestare vellet: eis maxi-  
 me nocuit. Raro quidem, casu tamen aliquo  
 vidi vitiosos, cum ab omni labe puris preſuſ-  
 sent: paulatim subditos veteri coepisse: pro-  
 priaque virtus circumcidisse. Hoc autem (ut reor)  
 eorum merita, qui sub eis saluabantur, egerunt:  
 factusque est eis vitiosus conatus deponendi  
 uitia occasio. Attendendum cautius ne quāde  
 ea, quae in portu collegimus, dispergamus in  
 pelago. Horum, quod dictum est ii, qui ad ex-  
 teriores tumultus nondū exercitati sunt. Ma-  
 gnum quidem re vera, & admirabile est, equa-  
 nimiter, & fortiter solitudinis incendium, trā-  
 quillitatēque,

31. DE IUSTIS & MERCATORIBUS  
quilitatemque, & curarum omnium depositionem tollerare: neque extra cellulæ habiculæ lenes processus, & consolatiunculas quæceter ut faciunt negligentiores naturæ, quos tranquillitatis tempore in undis naturæ delectat. Maior uero incomparabiliter, atque mirabiliter, tumultus quidem trepidare, sed inter illos ruris crepitus impeterritum, & immobilem, & quide persistere, cum horribilibus quidem extra iunctus vero cum deo immorando. Sit tibi o' admirabilis exteriorum iudiciorum habitus, & statu nostrorum argumentum. Accedit alius in nostrum teribile, verax p[ro]p[ter]a iudicium reuictus. Alius item insons: Ambo ad dei opus atque servitium properant. Contrarius omnino est utriusque accessus: propriaque ambo indigent, institutione. Interrogetur ante omnia is, qui reus adiutavit seorsum tamenque in illius persina singularis species fuere operas fieri id utiliter duarum eausa: ut scilicet ex hac confessionis veritate, recuaria semper compungatur: & naniqua fiduciam sumat: Et præterea ut sciens nos vulnerum suorum conscius, qualisque apud nos peccata deposituerit, ad diligendum ardorem excitetur. Ne istud quidem te lateat o' venerande, sicut neque latet (absit id penitus) debet scilicet considerari & loca, & resipiscencias, & habitus reorum apud deum. Est enim earum rerum summa varietas, atque differentia. sape enim

enim is, qui fuerit infirmior: humilior esse corde inuenitur. Quocirca leuius quoq; puni-  
ti a spiritualibus iudicibus debet. Quid autem  
contrarium sit, liquet. Aequum non est ut leo  
oues pascat, ita nec tutum est, ut qui adhuc vi-  
tiosus est, vitiosis praesit. Turpe spectaculum  
est, iter aues vulpes, sed sane nihil turpius ira-  
cundo pastore. Illa enim aues, hic rationales  
animas perturbat, & perimit. Caeue ne sis ni-  
mium scrupulosus minimorum inquisitor.  
iam enim non eris dei imitator. Habeas ipse  
quoq; deum moderatorem, ac ducē tuorum  
omnium interiorum, & exteriorum veluti gu-  
bernatorem quendam optimum: ac per illum  
voluntatem tuam abscedens eris tu quoq; se-  
curior nutu illius, & solo actu. Et hoc tibi, atq;  
omnibus quaerendum est: ne forte ex acciden-  
tium fide, & non ex nostra purgatione gratia  
diuina plurima per nos operari disposuerit.  
Nam & pleriq; vitiosi eo modo, quo prædi-  
ximus, mirabilia fecerunt. Si multi, inquit, di-  
cent mihi in die illa: Domine, domine, nō ne  
in tuo nomine prophetauimus? & quæ sequū-  
tur: incredibile non est id, quod prædiximus,  
capitulum. Qui deum sibi proprie, & germane  
placauit: & propitium fecit: is fatigatis qui-  
busq; clam, & sine ullo sensu hominum ferre  
opem valet: duo q; maxima lucrabitur: q; se  
ipsum ab iniaci gloria, veluti ab ea, que dicitur  
erugo

erugo, seruabit ille sum: & eos, quibus misere-  
tur, soli deo gratias agere parabit. Eis qui-  
dem, qui cursu iuuenili robore atq; nimium  
strenue maxima viæ spatia prætervolant: pri-  
stantiores semper, atq; excellentiores cibos  
præpara. eis vero, qui retro vel sententia, vel  
morbis eunt: lac velut infantibus præbe. ha-  
bet enim tempus suum quoq; consolatio. Ea-  
dem esca quibusdam alacritatis, aliis defectio-  
nis causa plerunq; fuit. Ad seminum suscep-  
tionem præsentibus attendendum est in tempo-  
re, persona, qualitate, & quantitate. Quidam,  
cum regiminis officium, ac iudicium nihil æsti-  
maré: animas sine ratione regere conati sunt  
& certe, cum multas antea diuicias haberent:  
vacuis inde manibus profecti sunt: aliisq; ex  
assumpto regimine illas distribuerunt. Sicuti  
sunt proprii, & legitimi filii: sunt item alii ex  
bigamia, atq; ex ancillulis: alii pgeniti: aliiq;  
proiecti: ita & huiusmodi assumptionem pri-  
ma consona esse noscuntur. Est igitur assump-  
tio regiminis proprie anima pro fratribus ani-  
ma per omnia ponere. Est item præcedentium  
solum delictorum, & est sequentium solum,  
& est præceptorum proprietatum solum onus  
per spiritualis virtutis indigentiam, atq; tran-  
quillitatis inopia subire. Et in ipsa quoq; pri-  
ma ac pfecta susceptione regiminis onus etiā  
ferimus per amputationem propriæ volunta-  
tis.

ts. Cherus, ac legitimus filius in absentia maxime patris agnoscitur. Inspiciat diligenteris, qui precessit: & summa cura denoret, qui sibi ex grege suo contradicant, & reluctentur: eos quod coram aliquibus maioribus natu gravissimis obiurgationibus iacepererit aliis inquietat mecum: etiam si grauius illi per has ignominias angantur. Est enim perutile, & necessarium ita vnu ledit ut plurimi ex ea lesione corrigan tur. Sunt nonnulli, qui speciali charitate induiti ultra vires suas onera aliorum suscepunt, illius memores, qui ait. Maiorem hac dilectionem nemo habet: & quem sequitur. Sunt item alii, qui, cum vires ad id onus fasciendum a deo fortassis acceperint, non se libeter fraterne salutis gratia oneribus subiiciunt. Sed hos ego ut charitatis expertes miserrimos duxi: de illis autem prioribus quodam in loco dictum inueni. Si separaueritis pretiosum ab in digno: quasi os meum eris: & quemadmodum fecisti, fiet tibi. Et illud queso folcite inspice. Sepe fit ut praelati peccatum sola cogitatione, admisum detetius ac perniciosius iudicetur, quam quod subditus actu etiam admisit. Si quidem & leius est militis peccatum, quod ducis pessimum consilium. Admone subiectos ut corporalia quidem, atque lasciviora, non per species singula confiteantur: reliqua uero oia per species modis ac diemem solleita reuoluant.

SS. ILLIUS CCH. Q. L. 11. 9.  
uant delicia. Simplices quidem omnipotens sis,  
adintuicem eos, qui tibi subiecti sunt, iubes atque  
in hoc eos maxime exerceat ipsum illis exem-  
plum ac formam ad imitandum præbens; pru-  
dentes autem valde aduersus demones, Non  
te ouium tuarum in suis affectibus lateat inten-  
tio. Student enim lupi sollicitos quosq; negli-  
gentiorum exemplo dissoluere. Non pigeat,  
cum requiesceris, etiam pro omnino negligenti-  
bus orate: non id orans ut misericordia con-  
sequatur (hoc enim interim possibile non est,  
nisi illi cooperentur) sed ut a deo excitentur  
ad studium postulans. Infirmi quidem in fide  
cum hereticis non comedant; sicut patrum re-  
gulis fancitum est. Qui vero in domino po-  
tentest, atq; in fide sunt solidi: si ab infidelibus  
orientur: & pergere volunt: pergent ad gloriam  
domini. Noli ignorantiam ostendere, nam qui  
neficiens digna plagi fecerit: ideo, quia non  
didicit, vapulabit. Confusio pastori est, morte  
metuere: quandoquidem obedientia, mortis  
contemptus esse definitur. Inquire solitus  
obeatissime, quae virtus est, sine qua nemo vi-  
debit deum: atq; illam pro omnibus filii tuis  
conciliare stude, molli omni ac forminea fa-  
cie omnino abs te reiecta. Erunt itaque omnibus,  
qui sub nobis degunt, instituta, atq; habitatio-  
nes pro corpore, et statis uarietate differentes.  
Neq; enim quispiam rejiciat portu debet ante  
sæcularem

DE OFFICIO PASTORIS 185

secularum legiūmāq; p̄iādēnōmā mānūc  
cito nulli imponam nūc forte oīis abīq; q;  
in ætate dissortioñis ignaç abducte, t̄ cōpoſtu  
modum sc̄iro iam, abq; intelligere cōperint?  
Qnūs atq; astūm ferre abn̄ possint aq; dē  
uoluantur ad ſextūlūm quod eis, qui obtale  
runt, neq; tutum erit, neq; integrūm. quis ei  
go huiusmodi ex deo diſperſator est? qū ſu  
gl̄ra fontib; laborib; q; non indigens, eis  
iam pro purgatione alioctm afficiā uanu  
deum? Nūnd definis ſorditatas animas, & cor  
pora maxime exterge, ad dilucet ut non ſo  
luta propriarūt, ſed alienarūm quoq; anima  
rum coronas ab agonithet; noſtro publice  
requiras. Vidi infirmūm infirmūm alterū mori  
bum ex fide mundasse, improbitate laudabili  
ad deum p̄o illo orantem; ap̄iā ſuam  
p̄o illius anima in bāmitate tamē poterit  
tem ac ſic per illius cūrem ſcipiūm quoq; eu  
rauissē. Vidi item, qui ex clatione ſimilliter fa  
ceret, audisse cum id crepatione dicētem. Me  
dice cura te ipsum. Potest id, quod bonū eſt,  
maioris bōni cauſa deuitari: vt fecit qui mā  
tyrium non formidinis cauſa, ſed ob eonm,  
qui ab ſe ſeruabantur, utilitatem declinauit.  
Est item, qui ſe ipsum ob honorem aliorū  
ignominiæ exponat: qui tamē ſi a plerisq; vo  
luptati deditus existimetur: tamē vt ſeductor,  
& verax perſiſtit. Si is, qui ſermonem vobita  
& tis habet:

tis habere nō cōmunicatim) punitus nō erit: quādo illi se periculo expo-  
nunt, & amicū caput, qui cum possint ex ipso  
etiam operum studio afflictis opem ferre, &  
cōlaborare: facere id nō videntur. Libera, qui a'  
deo liberatus es: salua, qui saluatus es: eos, qui  
descendunt ad mortem: neq; parcas eos: eruere,  
qui a' dæmonib; iam iam necādi erant: hoc  
enī maximi est apud deum meritum: q̄  
sive actionem, sive contemplationem mora-  
lium excedit. Se enī re uera veluti adiutorē  
incorporearū, intellectuālū, & virtutū indi-  
cāt, qui per iudicium sibi a' deo mandatam  
aliorū detengit: sed desistat q̄ de maculatis im-  
maculata deo munera offert: hoc enī & fo-  
lūm diuinorum ministrorū semper opus est:  
Omnes quippe, qui sunt in circuitu eius: offre-  
rent munera, & animas. Nihil deniq; ita con-  
ditoris nostri bonitatem, summaq; clementia  
indicavit: noraginta: quinum in deserto  
derelictio, & vnius, que aberrauerat, studiosa  
inquisitio. Atq; ade igitur & tu, o' admirabilis:  
& omne studium tuum, omnemq; charitatē,  
& diligentiam, fervoremq; & ad deum sup-  
plicem postulationem super eum, qui valde  
aberrauerat, & contritus fuerat, ostende. Nam  
vbi maiores morbi, & vulnera deteriora sunt:  
inde proculdubio maior merces acquiritur.  
In spiciamus, obseruemus, faciamus. Nō etiū  
semper

Si per fortitiam proficie p̄ficiat debet, propter imbecillitatem scilicet. Vidi ego duos apud sapientissimum iudicem iudicari: qui iniustum quidem veluti leuorem iustificauit iustum vero tanquam iniustum: quia sottem ac magnanimum sciebat, condemnauit: ne iustitia scissura faretur maior. Secundum tamen, ac secretis singularis postmodum proprie, & vero locutus est: & ei maxime qui morbo anima senebatur. Herbidus campus, & virens omnibus organib⁹ aptus est: doctrina vero, mortis & admoritio, rationalibus omnibus accommodata distincta est: ex qua scabies omnis sanari potest. Explora magnanimos: eosq; frusta coram infirmisq; fratribus ignominie offici: ut per alterius medicinam vulnus alterius cures: molioresq; papientes fieri doceas: Nunquam auditam confessionem deus publicasse certitudine: ne confitentes per hanc vulgationem frangerent: iam q; illos insanabiliter extortare faciet. Et si pr̄ficiuntur participes simius: nunquam nos lapsis errata sua antedicere icipiamus: sed magis per signa aliqua eos ad confitendum prouocemus. Non enim medioeris venia illis ex hac ad nos confessione promittitur. Post confessionem vero maiori illos confidentia, q; ante habuerint ad nos, maioriq; cura & diligentia dignemur. Ex hoc enim eximie in fide nostra & dilectione proficiunt. Summae  
 & 2 preterea

portare sed militatis fostrum illis offensione  
 debemus; atq; ut ad nos timorem habeat, in  
 stupore dū omnibus patientia simile esse oportet;  
 præficiq; in eorum, qng iurant, inobedientia.  
 Cauda tua ultra debita per humitas cari  
 bony signis supra filiorum tuorum caput exag-  
 geret. Explora sollicitus, si sonne videas in agro  
 tuo. arbores terram & compantesque in altero  
 agro fructum fortasse ferre possint. Eas vero  
 per charitatem euulsionem consilio nostro trahi  
 ferre non cuntemus. Interdum is, qui præst:  
 tuto videlicet frequentiis, & voluptate pere  
 ximis in locis in propriis virtutem operatura  
 Igitur in pecorum susceptione diligenter invi-  
 spicat neq; enim omnis transgressio, & sumu-  
 lata auersio nobis a deo interciditur. Si quidē  
 ad sit spiritali medico intima quies animi: nō  
 usque adeo corporali iudicet ad agrotarium  
 curam. At seipsois exp̄ers est: Natur secunda.  
 Nullum a nobis munus deus gratias suscipit;  
 q̄ cum illi rationales animas per poenitentia  
 offerimus. Mundus totus dignus non est, qui  
 cum anima una conferatur. Ille enim transit:  
 hac immortalis & permanet, & est. non itaq;  
 eos beatos dicas: qui pecunias offerunt, viroꝝ  
 optine: sed qui rationales oves C H R I S T O  
 domino litat. Immaculatum fac holocaustū.  
 nihil enim terrenum, ac mortale deo gratum  
 est: sicut illud intelligendum est. Oporteret qui-

F 170 3 D

dem

Qem tuus filius qui hoc natus est auctor humanae  
 per quam tradidit. Ita mihi econtra intelliget  
 multos quidem salvati oportet omnes patremq  
 um qui faltari cupiant amores vero illis patet  
 dicitur qui post idem in multis faltis confitit sibi  
 existat. Ante somnia spiritualia nobis videntur  
 opus est. Nam certissimum ut quos in sancta san  
 ctionam inducere videntur & quibus. C. M. I.  
 S. T. V. M. in mystica secreta mensa recom  
 binent ostendere conantur. Quia turbas in  
 pedice volentium affligi atque angustias vide  
 rintur; in ipsis maxime ingressio ianuis ap  
 prehensa illo cum velut infantum itinero cog  
 itationibus turbibus esse nunc. Quod si  
 parvuli adhuc & nimis imbecilles sunt caput  
 buco eros nos tristis esse tollere: & quousque  
 annis ingressio. Vix angustiam pertine  
 scant portare necesse est. Illic enim in maxime  
 eminas officatio. omnis q[uo]d angustatio faci  
 let. Quocirca de illa quida aiebar. Hoc labor  
 estante me donec intrem in sanctuarium dei.  
 Dicum quidem iam a nobis est; o patrum pa  
 torum etiam in prioribus de illo patre patrum, &  
 doctore doctorum: cuiusmodi fuerit sapientia  
 sapientia totus amictus, absque similitudine  
 prophetae for diligens, pudicus, pius misericors,  
 animo laetus, & splendidus: & quod minibus  
 ius est, quoscunq[ue] salvati cupientes vidisset,  
 eos excellentiori quendam diligentia studie  
 & erat.

Namque item voluntatem aliquam propriam  
 vel affectionem habere sufficiens ita ille pater  
 prouerbium item deinceps auctoritate obseruare non ne  
 villa profusa in re voluntatem se habere valem  
 propriam ostendet. Hoc est autem idem  
 ex auctoritate sonstrans illius maxime aucto- aliquis  
 ex monasterio expellere: q[uod] voluntatem pro-  
 priam hunc implera permittere si ergo enim iste  
 quis expulit; sic fugatus humiliorem fecit et  
 suorum datur voluntatis iniuriam constituit.  
 Quis vero quasi sub clementia & misericordia  
 obrentur talibus indulgentiis ut exitus forte  
 posse illi miserabiliter; ut qui magis fefeller-  
 sunt; q[uod] profuerint esse certum. Erat igitur deinceps  
 spectaculum, expletis vesperris orationibus  
 videram magnum illum, veluti regem in solio  
 sedetem, catinæ seorsim quidem ex lignis fabrica-  
 facta, intrinsecus vero spiritibus gratiis oculi  
 natae quod circumstabat veluti sapientes apes  
 decolorat ille coetus, & congregatio eius q[uod] fer-  
 imbus tamq[ue] dei verba aufalabunt. & vates  
 quidem L. alias xxx. alias C. psalmos ante  
 somnum memoriter dicentes alias toties ge-  
 nua flexentes alius vero sedendo somnum cas-  
 pere videbantur. Hic definitam legendi horam,  
 ille similiter ad orationem standi acceptabat  
 Constituerat ad hoc duos fratrum inspecto-  
 res qui die quidem congressus, & colloquia;  
 & discutientem solicitus aspicerent & probabe-  
 rent:

175

D.B. O BR DG PAC P A C TICUS 152 288

tempore & venientia dictis p[re]fatis quigilacionibus;  
& quae scriptura tradere fas non est; artementur  
Nos solum autem in hoc, sed in summo do ci-  
bo magnus ille sicut cuique ordinari distri-  
buerat, neque enim mandat p[ro]p[ter]e p[re]dictis rationibus  
di genit[us], neq[ue] similes sed angulis pro statuas  
sunt qualitate diversas. Aliis h[ab]ent anteriorē,  
aliiu[er]o tenuissimā tempore p[re]dictas dispensa-  
tōnē decantebat. Et quodcumq[ue] rurū fuit ratabilis  
murmure singuli quoniam sibi videbatur; perit  
sicq[ue] p[ar]t[ic]ulari quali id h[ab]ebat deincepsisse. H[ab]et  
p[ar]t[ic]ularia huic venerabilis subiecta scilicet: i[n] q[uo]d  
qua ex monasterio eos, qui ad soliditudinem  
sentidonei, constitutis eris; qui in dominibus  
p[re]fatis eris. Noli obsecrare p[re]dictos que s[unt]  
meritū cogitationis iustitiae, ut variis face-  
re, immo vero, si fieri posset, variis operib[us] q[ui]libet  
ad suam p[re]dictam: tamen quod est p[re]dictio  
mirabilis, i.e. qui ad summa muniti p[re]dicere  
posse: ex tranquillitate summa, ut dicitur index  
summa ejusmodi diligētua v[er]etur. Defestos enim  
ejusmodi tranquillitatis coniudicis p[er]troupe  
neq[ue] summa secundum mentis p[ro]p[ter]e, atq[ue] purga-  
re. Ante omnia fidei inuulnerabilis, p[ro]p[ter]e dogmatum h[er]editatem filii relinque: vt nō  
solum filios, sed & totam futuram progenie  
ad dominum per viam recte fidei perducas.  
Samos, & vegeto corpore iuuenes mortifica re-  
atq[ue] laboribus edomare ne desinas: neq[ue] illis  
& + vt misericors

ubi misericordia pars? Laudabimur in deo  
 transibimus in exitio sub tempore: Magnis  
 illis obsecris & habet quodq: nbi formidat: qui  
 quilibet obsecrantes: Israeletas non prius  
 a Pharaone & Agypto liberare poteris q: cum  
 iactatio agrestibus azymis completerit: Azy-  
 morum festum uoluntatis proprie anticipatio-  
 ne, ex qua inflatus ex obliuione possit, destituta.  
 Azymachium semper pressior, atq: humilior  
 sit. Laetitia a sagrebus dominisq: & frigiditatem  
 iniungit usque sub distalis quando coniuncta  
 gitter. Alia studia tamen istius afflictio,  
 nam & libatoe iup. nos ostendit quae sive  
 audiuntur. **G**o itaq: paternus pater eximie, & ista  
 p: tunc ad te scriberem: tuncq: ne effrenem  
 socios audirem: Quia aliam docet: te ipsum  
 quidam monadotes: Iam vero simendum est tradi-  
 tionis cursus teum hoc solum addidess: Atq:  
 ma, que per munditiam unita dico est alteris  
 uerbo: Et doctrina non indigebit cum semper  
 secundum dictum ih: se ipsa felicissime ferat: a  
 quo seruans mysterii habuitur: Et a quo de-  
 signatur & in seipso illuminatione, & perfec-  
 tione sua beata est. . . . . .  
 Enim propter eternitatem in diebus regoli-  
 bus, & aeternis. **F**INI S. . . . . .  
 etiamq: ipsa pietatis uiria nuntiatur & uocatur, &  
 per uocem suam incepit ei. **C**omendatio  
 illi sententia, ut in rite eis uocari possit  
 auctoritate: . . . . .

**C O M M E N T A T I O . S I V S D E ' M . I O .**  
 Scholastici libri q; a' se aditio  
 libri. Ioanne Abate Raithenfis mo-  
 dum enim Raithenii, ubi liber fere totus  
 brevisime ac mystice  
 exponitur lauda-  
 tur q; scribes.

**V A L E M .** me esse oportere sciri  
 quod talia p̄fici: talēna esse profecto tuum  
 q; castissimum & mitissimum &  
 splendidissimum vertice didicis  
 Didicis autem non verbo exili:  
 sed opere, & experientia castissimam volum  
 ratem tiam, atq; institutum reliquis quidem  
 virtutibus praecepit tamē humilitate belluar  
 rum perditioce, ac mansuetudine coruscare pe  
 nititus agnoscē illius maximi legiferi in mo  
 rum, cui patientissime atq; per ordinem vera  
 eiter inherens, semper q; ad aliora progrediēs  
 illum sere etiam diuinis superasti, per conti  
 nētię scilicet, castitatis q; glorioſa certaminas  
 per q; melius, atq; excellentius q; per cetera  
 appropinquare deo possumus inūdissimo sci  
 licet, virtutis q; & sup̄ramē tranquillitatis iu  
 dicatori, & adiutori: & per eas virtutes a terra  
 in cœlum eos transferens qui adhuc in cœ  
 dis versantur: & mare hoc protellosissimū na  
 uigant. Quibus profecto tu super dignifican  
 rum,

# C S I O R A I T H E P I S T

rum; ut ille castissimus Helias ascendens; appa-  
 ruit: factusque deum in clero inducto in agiluntia  
 pedibus otiositate relecta; non solum occidi-  
 sti Aegyptium; atque in humiditatis fabulo triu-  
 phum operuisti: sed ad montis excelsa cucur-  
 risti: deumque per rubrum, & cinnamofam, ac bel-  
 luis inuiam, & inaccessam conuersationem vi-  
 disti: diuinamque vocem, & luminis fulgorem  
 superne suscepisti: calciamentum quoque mor-  
 talia scilicet velamenta omnia soluisti: & cau-  
 dam hoc est finem eius; qui ex angelo in dra-  
 cone in conuersus est apprehendisti: eumque ve-  
 lut in fovea sua, & in lacu inferiore in Aegy-  
 ptio, & venetris vincens; in caliginis arcebat  
 confusione tradidisti: sublimemque & superi-  
 bum Pharaonis superasti Aegyptios quoque  
 plagiis percussisti: & quod manus omnibus esto,  
 illorum primogenita triumphantis occidisti.  
 Atque ideo tibi dominus fractum principatum  
 credidit ut te ducat illi: dirigenterur, quos a  
 Pharaone, & scandida luci, & laterum operatio-  
 ne libenneras ipsique diviniti ignis ac nubis,  
 castigatio scilicet flamas: omnia. Vicio vero ex-  
 tinguentis visionem afflatim exhibuisti. Neque  
 vero id solum: sed & subiectum, & flammeum  
 mane in quo plurimi periclitari soliti sumiisti  
 divisiisti: tuaque virga, & pastorali scientia victo-  
 res, ac triumphatores Israelitas eos omnes,  
 qui se persequebantur in finem summegete  
 fecisti.

Scopis non solam ante h̄ps, sed & postmodum  
 dum superbiū Amalech postq̄ in mari triū-  
 plauerant, visionib⁹ cum armis occurrētēt  
 magnū ostensione pugnans debellasti: ac  
 pro populo tibi credid̄, atq; a deo illuminata  
 se medius inter actionem, & contemplationē  
 stans misisti gentes & in supernæ, ac felicissi-  
 mis tranquilitatis aliquidnum montem eos,  
 qui tecum sunt, indicasti: fæcēdotes q̄ consti-  
 tuens, circuncæsione m̄ tradidisti: per quam qui  
 inundatione non fuerint: videre deum non poter-  
 ent. In altitudinem supernam ascendisti: ne  
 bulam omnem, & caliginem, & procellā, ne  
 psallos scilicet ignorantie, & insipientie re-  
 uerbias propulsans, atq; discutiens. Appropin-  
 quasti luci longe renentiori, venerabiliori;  
 atq; clariori: q̄ fuerat olim illa lux rubi. Dign⁹  
 effusus es voce: dignus speculatione: dignus  
 prophetia. Vidisti fere adhuc in terris degens  
 quæ milio post futura sunt: futuram scilicet  
 post hoc sæculum nouissimam scientię illu-  
 minationem: denunti per votem audisti quæ  
 ton videbit homo. Quocirca & in profundis  
 summa humilitatis vallem ex dei inspectione  
 donenisti: faciem q̄ & corporis & animæ glo-  
 rificatam preferens, attulisti insuper & tabulas  
 secretæ spiritalis q̄ ascensionis. Ve simulachro  
 formati vultu. meæ enim cōgregationis hoc  
 est. Vocabularium cōfessionis. Deinde appre-  
 bens

# OCRA DTH CERITA

benes manu populi deseruum perturbasti quod  
dam sui ignis flamma & fumarum aliquando solum  
tempore lactim arum per lignum crucifixio  
scilicet carnificium viginti & centum passuum pro  
ducisti expugnans omnibus gentes; atque agere  
domini consuetus es. casus Verbi ad Iudeam  
(nihil enim me prohibebit historiam prudenter  
proguardere.) Divulsi in populum: veluti Iesu  
Priores denique aquila dilectore, in mare salutis  
geminis, & amarisudibis precepisti. Charybdis  
vero sublimes aquas in oculis tuorum omnium  
spiritualium Israelitum Marum. erectas stare  
fecisti. Lapidem postea xii. portati inter: tuus  
apostolice perfectionis culmine subinseris,  
& superedificans: siue octo genium, vel vitorum  
rum Victoriam, & quatuor maxime generalis  
virtutum assumptionem laudans. Mare deinceps  
mortuum, ac steriles retrofum omnino colla  
ueri fecisti. Ad urbem inimicorum venientem  
teba: & orationis personans, septeno hotu  
matem vite circuitu eandem diruisti, & vicissim  
ita ut iam laetus contra spirituali paginas esse;  
invisibilem: & inimicum derates: inimici mis  
defecersit fratre: in finem ade viros sum: acco  
runt ciuitates destruxisti. Et quare ex unimo,  
atque ex sententia id, quod omnibus & singula  
rius & potius est. Ascendisti in Hierusalem, vi  
sionem scilicet perfectae pacis animarum.  
C H R I S T V M nides pacis datus donabo  
Ego ut

.1080 D. I O A S C I A S O L .  
 rati ut bōdīns; ac p̄cīal̄t̄s mīles: concrūcīfixus  
 es carīe; uītīs; & concupiscentiis. & merito  
 sahē. Quippe qui & ipse Pharaonis; totius q̄  
 aduersarii potestatis dēus effectus es. Con-  
 sephaliis iāna: atq̄ uīta ad infernum descendis;  
 theologie scilicet; atq̄ secretissimorum myste-  
 riorum immensam altitudinem. Vnguentis  
 postmodum; & ocloribus perfunderis a co-  
 gnatis; & amicis mulieribus; siue uirtutibus.  
 Quid enim me prohibet & istad diceres; quā-  
 doquidem etiam in cœlo ad dexteram sedēs  
 consistis? Ovulgatum fuitū. Refurgis & ipse  
 die tertia post vitoriam p̄sum tyrannorūm  
 siue forte (vt germanius loquar) post vitoria  
 corporis & animæ; & spiritus: aut etiam post  
 purgationē tripartitę anime; affectus scilicet;  
 ita cōndic; & rationis. In montem olivariū  
 venisti. Oportet enim circuncidere sermonē;  
 nec plura loqui; q̄ satis sit: cum potissime scri-  
 bamus ad te; totius sapientię plenum; & sci-  
 tia omnes; qui ante nōs fuerunt; excederentem.  
 De quo monte (vt reor) cursor quidam opti-  
 mus aiebat. Montes excelsi ceruis; animabūs  
 scilicet serpentes necatibus. Huc igitur & ipse  
 cursu sequens; atq̄ vna' currens ad mōtis ascē-  
 sum peruenisti; aspiciens q̄ in cœlum (vt cœ-  
 lestis verbi formam ad sermonis nostri ratio-  
 nem reducam) & nos discipulos tuos bene-  
 dicens. Vidisti p̄paratam; fitmatam q̄ vir-  
 tutum

10. R A I T H E P I S T A D I O S C H O L.

tutum scalam: cuius tu secundum tibi datus  
a' deo gratiam, ut sapientis architectus funda-  
mentum posuisti: inquit vero & ipsius pere-  
cisti: quis tu a' nobis Brutis, atq; insensatis ex  
humilitate sondidum os nostrum extollebas, &  
ista mutuasse asseras: atq; ita videntibus oculis  
tuum. Solitum est enim & Mosi, secundum  
historiae propositam formam, se ipsum exilio  
vocis, impeditioris & lingue appellare. Sed  
ille quidem optimo ministro fruebatur Aaron,  
qui quid dici uellet iniungere. At tu b' arca  
norum cognitor, nescio unde induc potueris,  
ut ad fontem sine aqua aegyptiis ramis, immo  
vero carbonibus plenum aduenies. Quonia  
vero minime conuenit orationis de te cursus  
imperfectum relinquendo petire, o' coelestis  
cursor: tuus rursus pulchritudinis breuem tra-  
tationem subtexentes, ita dicimus: Appropin-  
quasti item sancto monti: intetis & in eccliam  
luminibus, atq; in ascensi pedem ponens, &  
cucurristi: & recurristi: & exultatus es: & ascen-  
disti super cherubim uirtutum: & uolasti: & ascen-  
disti in iubilatione: uersis in fugam inimicis:  
uias & praeuius ipse fecisti: & præcessisti: immo  
vero nunc quoq; ducas: & præcedis nos oes ad  
ipsum sancte scalæ recurrens vertice, unitus &  
charitati. Charitas autem deus est. Amen.

Finis.

Venetij per Io. Antonium, & fratres  
de Sabio. M D X X X I.

Quid est enim aliud fodere nisi sanctarū  
exercitijs actionū trām mētis et corpori  
excolere [Mendicare erubesco] Nefortem,  
dicat sicut et fratus uirginibus. Neforte nō  
sufficiat nobis et nobis rc. Est mendicatio  
bona est et mendicatio mala. Mendicatio  
bona hic. Hic enim bñ mendicamus a Do  
Ecclibus sapiam et doctrinā. A sanctis medi  
camus iji. Letanijs ut orent pro nobis. In  
alia uita mendicatio erubescēda. Ibi nō  
prodest alieni boni mendicatio; ubi deficit  
omne bonum suū: cum uinciatq uix sua  
sufficiat, et iustus uix saluabitur [Scio qd  
faciam ut cū amatus fuero a villicatione  
recipient me in domos suas]. Salubre co  
silium repperit ad finem q male dispēsa  
nullationem: si ut claret pauca receptur  
multa [Conuocatis itaq singulis debitöribus  
dñi sui dicebat primo. Quantum debes dñs  
meo. At ille dixit. Centum cados olej] No  
solū iubemur diligere deū: s3 et pximum  
Debitores ergo sumus dei: debitores sum  
et proximi. Deo tñ totum debemus, etiā  
id quod ad proximū referimus. Habemus  
aut spuālia bona, habemus et corporalia.  
Spuālia ut fidem, justitiam, charitutē  
rc. Corporalia. aurū. argentū. triticū